Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ____________________ № ______

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 28 февраля 2023 года №124 «Об утверждении перечней опорных населенных пунктов, населенных пунктов, расположенных на прилегающих территориях, сельских агломераций и сельских территорий Ленинградской области и о внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636 «О государственной программе Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области» и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области
от 28 февраля 2023 года №124 «Об утверждении перечней опорных населенных пунктов, населенных пунктов, расположенных на прилегающих территориях, сельских агломераций и сельских территорий Ленинградской области и о внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636 «О государственной программе Ленинградской области "Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области» изменение, изложив преамбулу в следующей редакции:
«В целях реализации государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года №696, Правил предоставления субсидий из федерального бюджета российским кредитным организациям и акционерному обществу «ДОМ.РФ» на возмещение недополученных доходов по выданным (приобретенным) жилищным (ипотечным) кредитам (займам), предоставленным гражданам Российской Федерации на строительство (приобретение) жилого помещения (жилого дома) на сельских территориях (сельских агломерациях), утвержденных  постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2019 года № 1567, положений Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года N 207-р, в части повышения устойчивости системы расселения в Российской Федерации, а также Стратегии социально-экономического развития Ленинградской области до 2030 года, утвержденной областным законом от 8 августа 2016 года N 76-оз, и государственной программы Ленинградской области "Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области", утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636, Правительство Ленинградской области постановляет:»
2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2020 года №222 «О реализации отдельных положений постановлений Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года №696 и от 30 ноября 2019 года №1567»;
постановление Правительства Ленинградской области от 19 мая 2020 года №314 «О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2020 года №222 «О реализации отдельных положений постановлений Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года №696 и от 30 ноября 2019 года №1567»;
постановление Правительства Ленинградской области от 17 августа 2020 года №577 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2020 года №222 "О реализации отдельных положений постановлений Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года №696 и от 30 ноября 2019 года №1567»;
постановление Правительства Ленинградской области от  1 февраля 2021 года №60 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2020 года №222 «О реализации отдельных положений постановлений Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года №696 и от 30 ноября 2019 года №1567»;
постановление Правительства Ленинградской области от 10 июня 2022 года №395 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2020 года №222 «О реализации отдельных положений постановлений Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 и от 30 ноября 2019 года №1567»
постановление Правительства Ленинградской области от 17 июля 2023 года №499 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2020 года №222 «О реализации отдельных положений постановлений Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года №696 и от 30 ноября 2019 года №1567».
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Губернатор
Ленинградской области                                                                А.Ю. Дрозденко

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 28 февраля 2023 года №124 «Об утверждении перечней опорных населенных пунктов, населенных пунктов, расположенных на прилегающих территориях, сельских агломераций и сельских территорий Ленинградской области и о внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636 «О государственной программе Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области» и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Проект постановления разработан комитетом по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области в целях  исключения двойного правового регулирования вопросов определения перечня сельских территорий, сельских агломераций и опорных населенных пунктов на территории Ленинградской области.
Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года №696 (далее-государственная программа Российской Федерации), предусмотрено право определения перечня сельских территорий, сельских агломераций и опорных населенных пунктом (перечня сельских населенных пунктом) высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации или исполнительным органом субъекта Российской Федерации, уполномоченным высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации.
Аналогичная норма предусмотрена в Правилах предоставления субсидий из федерального бюджета российским кредитным организациям и акционерному обществу «ДОМ.РФ» на возмещение недополученных доходов по выданным (приобретенным) жилищным (ипотечным) кредитам (займам), предоставленным гражданам Российской Федерации на строительство (приобретение) жилого помещения (жилого дома) на сельских территориях (сельских агломерациях), утвержденных  постановлением Правительства РФ от 30 ноября 2019 года № 1567 (далее-постановление №1567). Указанные субсидии предоставляются за счет средств федерального бюджета, предусмотренного на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации,  и направлены на достижение ее целей.
Правилами предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ленинградской области в рамках государственной программы Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области», утвержденных постановлением Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636, также предусмотрена норма об утверждении перечня сельских территорий и сельских агломераций постановлением Правительства Ленинградской области.
При этом, учитывая, что некоторые виды субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области в рамках вышеуказанной государственной программы Ленинградской области предоставляются с софинансированием из федерального бюджета в рамках государственной программы Российской Федерации за счет субсидии из федерального бюджета в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий государственных программ субъектов Российской Федерации, направленных на комплексное развитие сельских территорий, в том числе с предоставлением соответствующих субсидий из бюджетов субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, правовое регулирование территорий, на которых возможна реализация мероприятий данных государственных программ, по мнению комитета должно, быть единым.
Постановлением Правительства Ленинградской области от 28 февраля 2023 года №124 «Об утверждении перечней опорных населенных пунктов, населенных пунктов, расположенных на прилегающих территориях, сельских агломераций и сельских территорий Ленинградской области и о внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636 «О государственной программе Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области» (далее-постановление №124) утверждены перечни сельских территорий (населенных пунктов в их составе), сельских агломераций и опорных населенных пунктов.
В целях исключения двойного правового регулирования вопросов определения перечней сельских территорий (населенных пунктов в их составе), сельских агломераций и опорных населенных пунктов, настоящим проектом предусматривается дополнение преамбулы к постановлению №124 ссылками на государственную программу Российской Федерации и постановлением №1567, а также признание утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 21.04.2020 №222 «О реализации отдельных положений постановлений Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года №696 и от 30 ноября 2019 года №1567» и постановлений правительства Ленинградской области о внесении изменений в него.
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия (далее-ОРВ), так как не относится к предметной сфере процедуры ОРВ, установленной в ч.1 ст.2 областного закона Ленинградской области от 16.02.2015 № 5-оз «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ленинградской области и экспертизы нормативных правовых актов Ленинградской области».
Проект акта будет размещен на независимую антикоррупционную экспертизу в сетевом издании «Электронное опубликование документов» (http://www.npa47.ru) в сроки, установленные  постановлением Правительства Ленинградской области от 23.11.2010 № 310 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов Ленинградской области и проектов нормативных правовых актов Ленинградской области».

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области-
председатель комитета
по агропромышленному и
рыбохозяйственному комплексу				              О.М.Малащенко

Исп. А.С.Панкратов (539-48-83)

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 28 февраля 2023 года №124 «Об утверждении перечней опорных населенных пунктов, населенных пунктов, расположенных на прилегающих территориях, сельских агломераций и сельских территорий Ленинградской области и о внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636 «О государственной программе Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области» и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Подготовка проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 28 февраля 2023 года №124 «Об утверждении перечней опорных населенных пунктов, населенных пунктов, расположенных на прилегающих территориях, сельских агломераций и сельских территорий Ленинградской области и о внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636 «О государственной программе Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области» и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» не повлечет
за собой увеличение расходной части областного бюджета Ленинградской области.
При принятии настоящего проекта постановления не потребуется внесение изменений в областной закон об областном бюджете Ленинградской области.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области-
председатель комитета
по агропромышленному
и рыбохозяйственному комплексу                                        О.М.Малащенко

Исп. А.С.Панкратов (539-48-83)